Уг. дело № 1-228-21

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 июля 2021 года г. Курск

Промышленный районный суд г. Курска в составе судьи Забгаевой Р.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Храмцовой Ю.В., помощником ФИО1,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Сеймского округа г.Курска Нижник А.О., помощников прокурора Сеймского округа г.Курска Волковой К.А., ФИО2, ФИО3,

защитников: адвокатов Шатунова А.Н., Мастихиной О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО4, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

находящейся под стражей с 06.01.2021 года,

ФИО5, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

находящегося под стражей с 06.01.2021 года,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 и ФИО5 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере, не доведенный до конца по не зависящим от них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Примерно в ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время в ходе бесконтактного общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» между лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированными в программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», и ФИО4 была достигнута договоренность в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно сбывать наркотическое средство, в крупном размере, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления «тайников-закладок» на территории г.Курска, с целью извлечения для себя выгоды в виде денежного вознаграждения.

При этом ФИО4 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, распределили между собой преступные роли.

Согласно распределенным ролям, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должны были передать ФИО4 оптовые партии наркотических средств для последующего совместного незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, используя «тайники-закладки», местонахождение которых должны были сообщать ФИО4, используя службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», а последняя при поступлении оптовых партий наркотических средств, должна была помещать упаковки с наркотическими средствами в «тайники-закладки», создаваемые ею на территории г. Курска, и, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программу «Telegram», сообщать неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, места «тайников-закладок» с приложением их фотоснимков, для последующих незаконных сбытов наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, используя бесконтактный способ обмена информацией через кроссплатформенную программу «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В свою очередь, неустановленные лица, осуществляя общее руководство преступной деятельностью и координируя действия, должны были, соблюдая меры конспирации, приискивать на территории Курской области лиц, заинтересованных в незаконном приобретении наркотических средств, оговаривая с ними количество требуемого наркотического средства, его стоимость и способ оплаты, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». Часть денежных средств, полученных в результате осуществления незаконных сбытов наркотических средств, неустановленные лица должны были перечислять ФИО4 в качестве вознаграждения за совершение незаконных сбытов наркотических средств по 200 рублей за каждый тайник-закладку.

Во исполнение своей преступной роли ФИО4, действуя согласованно с вышеуказанными неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в конце октября 2020 года в неустановленное время договорилась с ФИО5 о совместном осуществлении тайников-закладок с целью сбыта наркотических средств из полученных от вышеуказанных лиц оптовых партий. При этом они также распределили свои преступные роли, согласно которым ФИО4 при поступлении ей информации об адресе местонахождения оптовой партии наркотического средства, должна была сообщить об этом ФИО5 и в последующем совместно с последним на принадлежащим ему автомобиле «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № прибыть по указанному адресу, где, действуя в соответствии со сложившейся обстановкой, поочерёдно один из низ должен был изъять из тайника закладку с наркотическим средством, в свою очередь второй из них должен был обеспечивать безопасность, а именно: наблюдать за окружающей обстановкой в момент изъятия из тайника-закладки оптовой партии или в момент изготовления тайника-закладки наркотического средства для сбыта и в случае появления посторонних лиц, предупредить об этом. После чего ФИО5 путем обмена сообщениями в приложении «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при помощи мобильного телефона «HUAWEI Y7», используя учетную запись 

<

данные изъяты>» с сетевым именем «ФИО20» абонентским номером «+№» должен отправить ФИО4, зарегистрированной в приложении «Telegram» с учетной записью «@№» с сетевым именем «ФИО21» абонентским номером «+№», сделанные им фотографии мест нахождения тайников-закладок для передачи их ею бесконтактным способом также путем обмена сообщениями в приложении «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленным в ходе предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с описанием точного места нахождения осуществленных ими тайников-закладок с наркотическим средством для последующего незаконного сбыта его на территории г.Курска бесконтактным способом лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

Кроме того, по указанию вышеуказанных неустановленных органами предварительного расследования лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО4 примерно в ДД.ММ.ГГГГ действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5 и указанными неустановленными лицами, приобрели необходимое оборудование и расходные материалы для взвешивания и расфасовки полученных оптовых партий наркотического средства и формирования розничных закладок с наркотическим средством для дальнейшего сбыта бесконтактным способом.

Действуя в соответствии с распределенными ролями, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в крупном размере наркотического средства бесконтактным способом путем обмена сообщениями в приложении «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 07 декабря 2020 года примерно в 12 часов 30 минут ФИО4 и ФИО5, заранее получив через программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» от неустановленных органами предварительного следствия лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, сообщение с описанием и фотографией точного места нахождения тайника-закладки с оптовой партией наркотического средства, находящегося на участке местности, расположенном в урочище «Горелый лес» Железнодорожного административного округа г.Курска, во исполнение своих преступных ролей, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с вышеуказанными неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, прибыли в указанное место, где в грунте у основания произрастающего дерева обнаружили и изъяли тайник-закладку, в котором находился сверток, выполненный из изолирующей ленты желтого цвета, внутри которого находились полимерный пакет черного цвета и полимерный пакет белого цвета с логотипом «Пятерочка», в которых находились наркотические средства: – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 137,39 грамма, и вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 37,21 грамма, которые с целью последующего незаконного сбыта на территории г.Курска незаконно привезли по месту жительства по адресу: 

<

адрес> где в период времени с 07.12.2020г. по 10.12.2020г., имея необходимое оборудование и расходные материалы, взвесили и расфасовали в розничные «закладки» часть наркотических средств, а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,48 грамма и часть вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 37,21 грамма продолжили хранить по месту жительства вплоть до 04.01.2021г.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 43 минут ФИО4 и ФИО5, во исполнение своих преступных ролей, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и согласно указанию последних, имея при себе наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являющееся наркотическим средством, полученное ими 07.12.2020г. из указанного тайника, прибыли на участок местности, расположенный в лесном массиве урочища «Парк Солянка» г.Курска, где ФИО4 осуществила три тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,93 грамма на участке местности, имеющем географические координаты: «51.693123, 36.120438», а именно: в грунте у основания произрастающего дерева; массой 2,91 грамма на участке местности, имеющем географические координаты: «51.693275, 36.120715», а именно: в грунте у основания произрастающего дерева; и массой 2,94 грамма на участке местности, имеющем географические координаты: «51.693515, 36.121233», а именно: в грунте у основания произрастающего дерева, при этом ФИО5 обеспечивал безопасность последней. Затем во исполнение своей преступной роли ФИО4 сфотографировала места осуществленных ею и ФИО5 «тайников-закладок», используя мобильный телефон «HUAWEI P20 lite» с целью последующей передачи путем обмена сообщениями в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 45 минут ФИО4 и ФИО5, во исполнение своих преступных ролей, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и согласно указанию последних, имея при себе наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являющееся наркотическим средством, полученное ими 07.12.2020г. из указанного тайника и расфасованное ими заранее, в количестве 67 свертков общей массой 127,13 грамма, прибыли на автомобиле «

<

данные изъяты> на участок местности, расположенный в лесном массиве 

<

данные изъяты> где ФИО5 и ФИО4 часть наркотического средства – вещества массой 0,91 грамма незаконно хранили при себе. После чего 04.01.2021г. в период времени с 13 часов 45 минут до 15 часов 25 минут ФИО5 осуществил тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,91 грамма на участке местности, имеющем географические координаты: «№», а именно: в грунте у основания поваленного бревна, при этом ФИО4 обеспечивала безопасность последнего. Затем во исполнение своей преступной роли ФИО5 сфотографировал места осуществленного им и ФИО4 «тайника-закладки», используя мобильный телефон «HUAWEI Y7» с целью последующей передачи путем обмена сообщениями в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО4, которая в свою очередь должна была передать их неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Оставшуюся часть наркотического средства расфасованного в 66 свертков общей массой 126,22 грамма продолжили незаконно хранить в автомобиле 

<

данные изъяты> с целью дальнейшего незаконного сбыта вплоть до 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ

В 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве урочища 

<

данные изъяты> ФИО4 и ФИО5 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств на территории г.Курска.

Затем сотрудниками УМВД России по Курской области в ходе осмотра места происшествия, в тот же день в период времени с 16:30 до 20:00 из автомобиля 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО5, припаркованного на участке местности, имеющем географические координаты: «51.693275, 36.120715», расположенном в лесном массиве урочища 

<

данные изъяты> изъято 66 свертков с веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являющимся наркотическим средством, общей массой 126,22 грамма. Кроме того, в ходе осмотров места происшествия в период времени с 18:10 до 20:00 04.01.2021г. сотрудниками полиции были обнаружены в лесном массиве урочища 

<

данные изъяты> в вышеуказанных местах тайников-закладок, осуществленных ФИО4 и ФИО5, в количестве 4 свертков с веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являющимся наркотическим средством, общей массой 9,69 грамма. Также в период времени с 23:30 часов ДД.ММ.ГГГГ до 00:45 часов ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции были обнаружены в верхнем выдвижном ящике компьютерного стола, расположенного слева вдоль стены, в количестве 2 полимерных прозрачных пакетика с наркотическим средством – с веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являющимся наркотическим средством, общей массой 1,48 грамма, и 6 полимерных прозрачных пакетиков с наркотическим средством – с веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 37,21 грамма.

Таким образом, было изъято всего наркотического вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являющимся наркотическим средством, общей массой 137,39 грамма, и вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 37,21 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012г. № 1002 образует крупный размер, которые ФИО4 и ФИО5, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, пытались незаконно сбыть на территории г.Курска с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, однако, не выполнили всех необходимых действий по передаче наркотических средств потребителям, не доведя преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции и наркотические средства были изъяты из дальнейшего незаконного оборота.

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании и на досудебной стадии (т.1 л.д.82-86, 90-95, т.2 л.д.98-103, 154-161, 231-238) вину в совершении преступления признала полностью, и показала, что в конце октября 2020 года с целью получения дохода она, используя свой мобильный телефон, через информационно- телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «Telegram» связалась с неизвестными ей лицами с сетевым именем «Elena Vood», которые ей разъяснили условия и принцип работы, а также обучили правильно изготавливать тайники-закладки и передавать информацию оператору с указанием местонахождения изготовленных тайников, и договорилась о совместном сбыте наркотических средств за вознаграждение в сумме 200 рублей за каждый тайник-закладку. В то же время она предложила ФИО5 совместно изготавливать тайники-закладки для последующего сбыта бесконтактным способом, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, который на данное предложение согласился и вступил в преступный сговор. После этого по указанию вышеуказанных неизвестных ей лиц она прошла тренировку по изготовлению трех тайников-закладок, при этом ФИО5 находился с ней и наблюдал за окружающей обстановкой, а также делал фотографии мест тайников-закладок на свой телефон. Затем фотографии с описанием она направила оператору и через некоторое время она стала получать информацию через информационно- телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «Telegram» об оптовых партиях наркотических веществ, которые она совместно с ФИО5 изымали из тайников и распространяли путем изготовления отдельных тайников-закладок свертков, которые находились в партии, за что получали денежные средства с помощью сервиса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которые они совместно потратили на личные нужды.

Примерно в середине ноября 2020 года с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, она договорилась о сбыте весовых партий наркотиков, расфасовкой которых должна была заниматься она (ФИО4). С этой целью и по указанию вышеуказанных лиц она с ФИО5 приобрели необходимое оборудование и материалы: весы, респиратор, полиэтиленовые пакеты, изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12:30, заранее получив информацию о местонахождении оптовой партии наркотических средств, она вместе с ФИО5 прибыли по указанным координатам в лесной массив урочища 

<

данные изъяты> к месту тайника-закладки, где изъяли сверток, перемотанный изолентой желтого цвета, который забрали к себе домой по адресу: 

<

адрес> где развернули сверток, в котором находились два полимерных пакета: полимерный пакет черного цвета и полимерный пакет белого цвета с логотипом «Пятерочка», в которых находилось рассыпчатое вещество светлого цвета. В период времени ДД.ММ.ГГГГ находясь по месту жительства они с ФИО5 расфасовали данное вещество, изготовив примерно 106 свертков, часть оставшегося вещества находилась дома в ящике стола. Затем ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 14:30 по 15:30 она, приехав с ФИО5 на автомобиле последнего марки 

<

данные изъяты> на участок местности в лесном массиве урочища 

<

данные изъяты> изготовила не менее 3 тайников-закладок с наркотическим средством, которые помещала в грунт у оснований деревьев, затем сфотографировала на принадлежащий ей мобильный телефон, в то время как ФИО5 находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой. Затем ДД.ММ.ГГГГ она с ФИО5 собирались распространить ещё 67 свертков из расфасованной партии наркотика, которые имели надписи с указанием веса. С этой целью ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12:30 часов они прибыли на автомобиле ФИО5 в лесной массив Урочища 

<

данные изъяты> где последний изготовил не менее одного тайника-закладки наркотического средства и сфотографировал место тайника на свой телефон для пересылки фотографии ей на телефон. Она в свою очередь собиралась направить эту информацию с описанием оператору для дальнейшего сбыта потребителям наркотических средств через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». Далее они хотели переехать в другой район города с целью сбыта оставшегося в автомобиле наркотического средства из указанной партии, однако, были задержаны сотрудниками полиции, которым она сообщила, что в её сумочке, которая находится в автомобиле, имеется вещество под сленговым названием «Соль», которое они с ФИО5 собирались сбыть на территории г.Курска. Затем был произведен осмотр автомобиля в присутствии понятых, в ходе которого были изъяты и упакованы 66 свертков с наркотическим веществом. Кроме того сотрудниками полиции были изъяты принадлежащие ей и ФИО5 два мобильных телефона «HUAWEI», осмотренные с их согласия, в которых были обнаружены фотографии с изготовленными ими тайниками-закладками. Также были отобраны смывы с рук её и ФИО5 и контрольный образец спиртовой салфетки. После чего был произведен осмотр участка местности в лесном массиве Урочища «Парк Солянка» с её и ФИО5 участием, в ходе которого они указали места четырех изготовленных ими тайников-закладок, из которых были изъяты свертки с наркотическим средством. После этого в отделе полиции она сообщила сотрудникам полиции, что по адресу её проживания хранятся наркотические вещества, которые они совместно с ФИО5 собирались сбыть на территории г.Курска. Далее в период времени с 23:30 ДД.ММ.ГГГГ по 00:45 ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр её квартиры по адресу: 

<

адрес> в ходе которого она указала место нахождения свертков с наркотическим средством из оптовой партии, приобретенной ими ДД.ММ.ГГГГ которые были изъяты и соответствующим образом упакованы сотрудниками полиции.

В своих действиях раскаивается, она осознавала, что вещество, которые они планировали сбывать, является наркотическим, и его оборот запрещен на территории РФ. Вину в инкриминируемом деянии признает полностью.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании и на досудебной стадии (т.1 л.д.102-108, 110-118, т.2 л.д.110-114, 144-150, т.3 л.д.54-60) вину в совершении преступления признал полностью, и показал, что он проживает с ФИО4 в её квартире по адресу: 

<

адрес> Ему известно, что курительные смеси, имеющие сленговое название «соли», «ск», «спайс», «россыпь», являются наркотическими веществами, оборот которых запрещен на территории РФ. Также ему известно о том, что ФИО4 в ДД.ММ.ГГГГ с целью получения дохода, используя свой мобильный телефон, через информационно- телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «Telegram» связалась с неизвестными ей лицами с сетевым именем «

<

данные изъяты>», которые разъяснили последней условия и принцип работы по распространению наркотических средств, а также обучили правильно изготавливать тайники-закладки и передавать информацию оператору с указанием местонахождения изготовленных тайников, и договорилась о совместном сбыте наркотических средств за вознаграждение в сумме 200 рублей за каждый тайник-закладку. В то же время ФИО4 предложила ему (ФИО5) совместно изготавливать тайники-закладки для последующего сбыта бесконтактным способом, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, на данное предложение он согласился. После этого по указанию вышеуказанных неизвестных лиц ФИО4 изготовила три тренировочных тайника-закладки, при этом он находился с последней и наблюдал за окружающей обстановкой, а также делал фотографии мест тайников-закладок на свой телефон. Затем фотографии с описанием ФИО4 направила оператору и через некоторое время она стала получать информацию через информационно- телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «Telegram» об оптовых партиях наркотических веществ, которые она (ФИО4) совместно с ним (ФИО5) изымали из тайников и распространяли путем изготовления отдельных тайников-закладок свертков, которые находились в партии, за что получали денежные средства с помощью сервиса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которые они совместно потратили на личные нужды.

Примерно в середине ноября 2020 года неизвестными лицами было предложено ФИО4 увеличить свой заработок, на что они согласились, и ФИО4 договорилась о сбыте весовых партий наркотиков, расфасовкой которых должна была заниматься она (ФИО4). С этой целью и по указанию вышеуказанных лиц они с ФИО4 приобрели необходимое оборудование и материалы: весы, респиратор, полиэтиленовые пакеты, изоленты.

07.12.2020г. примерно в 12:30 на учетную запись ФИО4 в приложении «Telegram» поступила от неизвестных лиц с сетевым именем «

<

данные изъяты>» информация о местонахождении оптовой партии наркотических средств, и они (ФИО4 и ФИО5) вместе прибыли по указанным координатам в лесной массив урочища 

<

данные изъяты> к месту тайника-закладки, где изъяли сверток, перемотанный изолентой желтого цвета, который забрали к себе домой по адресу: 

<

адрес> где развернули сверток, в котором находились два полимерных пакета: полимерный пакет черного цвета и полимерный пакет белого цвета с логотипом «Пятерочка», внутри каждого пакета было ещё по полимерному пакету, в которых находилось рассыпчатое вещество светлого цвета. В период времени с 07.12.2020г. по 10.12.2020г., находясь по месту жительства они с ФИО4 расфасовали данное вещество, изготовив примерно 106 свертков, часть оставшегося вещества находилась дома в ящике стола. 

Затем 30.12.2020г. примерно в период времени с 14:30 по 15:30 он с ФИО4 на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты> приехали на участок местности в лесном массиве урочища 

<

данные изъяты> где последняя изготовила не менее 3 тайников-закладок с наркотическим средством, которые помещала в грунт у оснований деревьев, затем сфотографировала на принадлежащий ей мобильный телефон, в то время как он (ФИО5) находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой. 

Затем ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО4 собирались распространить расфасованную ими часть партии наркотика: свертки, которые имели надписи с указанием веса. С этой целью ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12:30 часов они прибыли на его автомобиле в лесной массив Урочища 

<

данные изъяты> где ФИО4 наблюдала за окружающей обстановкой, а он изготовил не менее одного тайника-закладки наркотического средства и сфотографировал место тайника на свой телефон «HUAWEI Y7» для пересылки фотографий в приложении «Telegram», используя учетную запись 

<

данные изъяты>» с сетевым именем «

<

данные изъяты>» абонентским номером «+№», на телефон ФИО4, зарегистрированной в приложении «Telegram» с учетной записью 

<

данные изъяты>» с сетевым именем «

<

данные изъяты>» абонентским номером «+№», которая в свою очередь собиралась направить эту информацию оператору. После чего они хотели переехать в другой район города с целью сбыта оставшегося в автомобиле наркотического средства из указанной партии, однако, были задержаны сотрудниками полиции, которым ФИО4 сообщила, что в её сумочке, которая находится в его автомобиле, имеется вещество под сленговым названием «Соль», которое она совместно с ним (ФИО5) собирались сбыть на территории г.Курска. Затем был произведен осмотр автомобиля в присутствии понятых, в ходе которого были изъяты и упакованы 66 свертков с наркотическим веществом. Кроме того сотрудниками полиции были изъяты принадлежащие ему и ФИО4 два мобильных телефона «HUAWEI», осмотренные с их согласия, в которых были обнаружены фотографии с изготовленными ими тайниками-закладками. Также у них были отобраны смывы с рук и контрольный образец спиртовой салфетки. После чего был произведен осмотр участка местности в лесном массиве Урочища 

<

данные изъяты> с его и ФИО4 участием, в ходе которого они указали места четырех изготовленных ими тайников-закладок, из которых были изъяты свертки с наркотическим средством. После этого в отделе полиции ФИО4 сообщила сотрудникам полиции, что по адресу её проживания хранятся наркотические вещества, которые они совместно с ним (ФИО5) собирались сбыть на территории г.Курска. Затем был произведен осмотр квартиры ФИО4 по адресу: 

<

адрес> в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство из оптовой партии, приобретенной ими 07.12.2020г

В своих действиях раскаивается, он осознавал, что вещество в свертках, которые они планировали сбывать, является наркотическим, и его оборот запрещен в России. Вину в инкриминируемом деянии признает полностью.

Кроме признания вины подсудимыми, совершение преступления при установленных судом обстоятельствах подтверждается показаниями свидетелей, исследованными в процессе судебного разбирательства материалами дела, в том числе вещественными доказательствами. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО6 и ФИО7 (т.2 л.д.17-19, 14-15) следует, что они работают оперуполномоченными ОУР Западного ОП УМВД России по г.Курску. С целью документирования и пресечения преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, ими 04.01.2021г. в период времени с 11:30 до 15:30 совместно проводилось ОРМ «наблюдение» за ФИО4 и ФИО5, которые примерно в 13:45 на автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением ФИО5 приехали в лесной массив урочища «Парк Солянка» г.Курска, где вышли и совместно зашли вглубь лесного массива, при этом наклонялись, производили какие-то манипуляции руками, доставали мобильные телефоны и производили с ними какие-то манипуляции. В 15 часов 25 минут наблюдаемые вышли из лесного массива и направились в сторону автомобиля, на котором приехали, при этом оглядывались по сторонам, вели себя настороженно. В целях недопущения уничтожения вещественных доказательств, они были ими задержаны и вызвана следственно-оперативная группа через ДЧ 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску. Данные показания согласуются с рапортом о/у ОУР Западного ОП УМВД России по г.Курску (т.1. л.д.6), согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в лесном массиве 

<

данные изъяты> были задержаны ФИО4 и ФИО5 по подозрению в незаконном обороте наркотиков, а также актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» (т.1 л.д.73-75).

Из показаний свидетелей ФИО22 и ФИО23 (т.1 л.д.219-222, 223-226) на досудебной стадии следует, что они были приглашены в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого был осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> черного цвета, припаркованный на участке местности в лесном массиве урочища 

<

данные изъяты> При этом им разъяснили их права и обязанности, а также присутствовали подозреваемые в незаконном обороте наркотиков ФИО4 и ФИО5, с разрешения которых был произведен осмотр автомобиля. В ходе осмотра ФИО4 пояснила, что в автомобиле находится её сумочка, в которой находятся свертки с наркотиком. Между передними сиденьями автомобиля на подлокотнике была обнаружена женская сумка темно-синего цвета, в которой находились полимерные пакеты прозрачного цвета, внутри которых находились свертки оранжевого цвета, а именно: полимерный пакет прозрачного цвета с этикеткой «5 шт по 5 г», внутри которого находилось 4 свертка из изоленты оранжевого цвета, внутри одного из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, полимерный прозрачный пакет с этикеткой «59 шт по 1г», внутри которого находились 34 свертка из изоленты оранжевого цвета, внутри одного из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, полимерный прозрачный пакет с этикеткой «25 шт по 3г», внутри которого находились 17 свертков из изоленты оранжевого цвета, внутри одного из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, а также полимерный прозрачный пакет с этикеткой «30 шт по 2г», внутри которого находились 11 свертков из изоленты оранжевого цвета, внутри одного из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Всего в женской сумке было обнаружено и изъято 66 свертков из изоленты оранжевого цвета с порошкообразным веществом, которые были упакованы, опечатаны и снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих в осмотре лиц. Также в автомобиле был обнаружен предмет, похожий на оружие (пистолет), и полимерная емкость с металлическими шариками, которые также были упакованы и снабжены пояснительными надписями и подписями. ФИО5 пояснил, что данный предмет является травматическим пистолетом, который принадлежит ему. Кроме того, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия были изъяты два мобильных телефона «HUAWEI» темного цвета, которые принадлежали ФИО4 и ФИО5 Затем с разрешения последних данные мобильные телефоны были осмотрены и в их фотогалереях были обнаружены фотоизображения участков местности в лесу с точками. ФИО4 и ФИО5 пояснили, что это места тайников-закладок с наркотическим средством, изготовленных ими на территории урочища 

<

данные изъяты> из оптовой партии, которую они совместно приобрели в начале декабря 2020 года и расфасовали по сверткам для последующего незаконного сбыта на территории г.Курска. Также в ходе осмотра автомобиля была изъята схема, выполненная на кусочке бумаги, ключи от автомобиля и сам автомобиль. После чего у ФИО5 и ФИО4 с помощью спиртовых салфеток были изъяты смывы с ладоней рук, а также отобраны образцы спиртовых салфеток. По результатам осмотра был составлен протокол, замечаний не поступило. Затем ФИО4 и ФИО5 добровольно указали места изготовленных ими тайников-закладок с наркотическим средством в лесном массиве урочища 

<

данные изъяты> пояснив способ изготовления тайников. Сотрудник полиции с помощью мобильного телефона определил географические координаты участков местности, на которых были обнаружены четыре свертка оранжевого цвета с веществом в виде порошка светлого цвета, и зафиксировал в протоколе осмотра места происшествия. Изъятые свертки были упакованы в коричневые конверты и снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. По результатам осмотра был составлен протокол, в котором все расписались, замечаний не поступало.

Свидетели ФИО24 и ФИО25 в судебном заседании и на досудебной стадии (т.2 л.д.88-90, 91-93) показали, что ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 30 минут они были приглашены в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия, в ходе которого была осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес> При этом им разъяснили их права и обязанности, а также присутствовала собственник квартиры ФИО4, с разрешения которой был произведен осмотр и которая пояснила, что желает добровольно выдать находящиеся в её жилище запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ предметы и вещества. Далее в ходе осмотра указанной квартиры в комнате в выдвижном ящике стола были обнаружены три упаковки с фасовочными пакетами из полимерного прозрачного материала; полимерный прозрачный пакет с веществом белого цвета; сверток из изоленты красного цвета, внутри которого три свертка из изоленты красного цвета, в каждом из которых был обнаружен полимерный пакет с веществом белого цвета; три полимерных пакета с веществом белого цвета, а также на полке стола был обнаружен один полимерный пакет с веществом белого цвета и на столе электронные весы, которые были изъяты сотрудниками полиции, надлежащим образом упакованы и снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих лиц, замечаний не поступало.

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты> припаркованного в лесном массиве урочища 

<

данные изъяты> на подлокотнике между передними сиденьями указанного автомобиля была обнаружена женская сумка темно-синего цвета, в которой были обнаружены и изъяты 66 свертков, выполненных из изоленты оранжевого цвета, в которых находилось вещество светлого цвета, которые изъяты и упакованы. Кроме того, в ходе данного осмотра были изъяты два мобильных телефона «HUAWEI» в корпусах черного цвета, предмет похожий на оружие, емкость с металлическими шариками, а также схема. Также в ходе осмотра места происшествия были отобраны смывы с ладоней рук ФИО4 и ФИО5 и отобраны контрольные образцы салфеток (т.1 л.д.7-37).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:10 по 20:00 сотрудниками полиции производился осмотр участка местности, расположенного в лесном массиве урочища 

<

данные изъяты> в результате которого на участках местности с географическими координатами «№», а именно: в грунте у основания произрастающего дерева; «№», а именно: в грунте у основания произрастающего дерева; «№», а именно: в грунте у основания произрастающего дерева, на которые указала ФИО4; «51.692272, 36.11923» а именно: в грунте у основания поваленного бревна, на который указал ФИО5, были обнаружены 4 свертка из изоленты оранжевого цвета, внутри которых находились полимерные прозрачные пакетики с веществом светлого цвета внутри, которые были изъяты и упакованы. Тайники, указанные ФИО4, с её слов, были изготовлены ею, тайник, указанный ФИО5, с его слов, изготовлен был им, при этом при осуществлении одним из них закладки наркотического средства, другой в целях безопасности наблюдал за окружающей обстановкой (т.1 л.д.42-54).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период времени с 23:30 часов ДД.ММ.ГГГГ до 00:45 часов ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции был произведен осмотр квартиры по адресу: 

<

адрес> в результате которого в выдвижном ящике компьютерного стола, расположенного слева вдоль стены комнаты обнаружено и изъято три упаковки с фасовочными пакетами из полимерного прозрачного материала; полимерный прозрачный пакет с веществом белого цвета; сверток из изоленты красного цвета, внутри которого три свертка из изоленты красного цвета, в каждом из которых был обнаружен полимерный пакет с веществом белого цвета; три полимерных пакета с веществом белого цвета, а также на полке стола был обнаружен один полимерный пакет с веществом белого цвета и на столе электронные весы, которые были изъяты сотрудниками полиции, надлежащим образом упакованы и снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. (т.1 л.д.37-51).

Изъятые в ходе проведения осмотра автомобиля, осмотра участка местности, расположенного в лесном массиве урочища 

<

данные изъяты> а также квартиры ФИО4, вещества были подвергнуты специальному исследованию. Согласно предоставленным суду справкам об исследовании №18/и от 06.01.2021г., №19/и от 06.01.2021г., №20/и от 06.01.2021г. (т.1 л.д.39-41, 56-58, т.2 л.д.53-55) и заключениям эксперта №30/з от 27.01.2021г. и №44/з от 05.02.2021г. (т.1 л.д.151-155, т.2 л.д.81-85), изъятое 04.01.2021г. из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – автомобиля 

<

данные изъяты> припаркованного в лесном массиве урочища 

<

данные изъяты> а также при осмотре участка местности в лесном массиве урочища 

<

данные изъяты> и при осмотре квартиры ФИО4, и представленные на исследование вещества содержат в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой 137,39 грамма, и наркотическое средство мефидрон (4-метилметкатинон) общей массой 37,21 грамма.

Также согласно выводам заключения эксперта № от 05.02.2021г. (т.2 л.д. 81-85), на поверхности электронных весов, изъятых в квартире ФИО4, обнаружены следы альфапирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Обстоятельства изъятия из незаконного оборота наркотических средств по результатам проведения осмотров места происшествия подтверждаются и показаниями понятых и свидетелей. 

Кроме того, согласно протоколу осмотра предметов от 24.01.2021г. (т.1 л.д.169-210), в телефонах ФИО5 и ФИО4, изъятых в ходе осмотра места происшествия (автомобиля), в папке «галерея» имеются фотоизображения участков местности около деревьев в лесном массиве, и сообщение с указанием географических координат, в том числе: «№», на которые указала ФИО4; «№», на который указывал ФИО5, где были обнаружены тайники-закладки. Также в телефонах имеется диалог между абонентами, привязанными к номерам: +№ и № в которых имеются указанные фотоизображения с отличительными метками, а также в приложении «Telegram» имеется переписка с контактом с учетной записью 

<

данные изъяты>», содержание которой свидетельствует о переписке между ними относительно тайников-закладок оптовых партий и розничных закладок наркотических средств. 

Изъятая в ходе осмотра автомобиля схема свидетельствует о планах распределения тайников-закладок с наркотическим средством (т.1 л.д.14).

Изъятые в ходе проведения осмотров места происшествия наркотические средства, телефоны, схема, весы были в установленном порядке осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств (т. 1, л. 

<

...> 229, 239-242, 249-258, 259-260, т.2 л.д.132-137, 138-143).

При оценке доказательств суд руководствуется требованиями ст. ст. 17 и 88 УПК РФ.

Оценивая вышеприведенные доказательства, суд находит их допустимыми, поскольку при их собирании были соблюдены требования уголовного процессуального законодательства.

У суда нет оснований сомневаться в достоверности и допустимости судебных экспертиз, поскольку проведены они компетентными экспертами, при проведении экспертиз были соблюдены требования закона, выводы экспертов мотивированы и при этом не противоречат другим доказательствам, собранным по делу.

Показания свидетелей даны после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, им разъяснены соответствующие права, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств.

Поскольку показания вышеуказанных свидетелей являются последовательными и логичными, согласуются между собой и подтверждаются иными материалами уголовного дела, экспертными заключениями, вышеприведенными показаниями подсудимых, а также сведениями из изъятых в ходе осмотра места происшествия мобильных телефонов ФИО4 и ФИО5, не доверять которым у суда оснований не имеется, суд признает их достоверными, в связи с чем, кладет вышеуказанные доказательства в основу приговора.

Проверив собранные в суде доказательства путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, установив их источники, суд оценивает каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, и считает, что имело место установленное судом деяние, что совокупность имеющихся в деле допустимых и достоверных доказательств является достаточной для признания подсудимых ФИО4 и ФИО5 виновными в его совершении.

Суд действия подсудимых квалифицирует исходя из конкретных фактически установленных обстоятельств.

В ходе судебного следствия было установлено, что между ФИО4 и ФИО5, а также лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, была достигнута договоренность на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», между ними были распределены роли.

После получения в г.Курске ДД.ММ.ГГГГ оптовой партии вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являющегося наркотическим средством, общей массой не менее 137,39 грамма, и наркотическое средство мефидрон (4-метилметкатинон) общей массой 37,21 грамма, ФИО4 и ФИО5, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и осуществляя свою роль в совершении преступления, с целью незаконного сбыта, имевшие вышеуказанные наркотические средства с намерением последующего совместного незаконного его сбыта, были задержаны 04.01.2021г. в 15 часов 25 минут сотрудниками полиции в лесном массиве урочища 

<

данные изъяты> не доведя до конца преступление по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства массой 137,39 грамма и массой 37,21 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», образует крупный размер, были изъяты из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками Западного ОП УМВД России по г.Курску, при этом не были выполнены все необходимые действия по передаче наркотического средства потребителю.

Поскольку неустановленные лица, сообщившие подсудимым ФИО4 и ФИО5 о месте нахождения оптовой «закладки» с наркотическим средством, должны были получать обратную информацию о местоположении изготовленных тайников («закладок») с наркотическим средством, которую впоследствии должно было сообщать приобретателям наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом умыслом подсудимых охватывался именно бесконтактный способ сбыта наркотических средств, то квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотических средств «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» нашел в суде свое подтверждение.

В силу ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. 

Поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО4 и ФИО5 при установленных судом обстоятельствах предварительно договорились между собой, а ФИО4 с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, о совместном совершении преступления, после чего действовали согласованно, с распределением ролей, квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение.

При таких обстоятельствах, действия ФИО4 и ФИО5 по покушению на сбыт вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являющегося наркотическим средством, общей массой 137,39 грамма, и вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 37,21 грамма суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не доведенный до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Оснований для освобождения подсудимых от уголовной ответственности не имеется. С учетом выводов заключений экспертов № 245 от 10.02.2021г. (т.2, л.д.214-217) и №224 от 10.02.2021г. (т.3 л.д. 38-40), в которых указано, что подсудимые ФИО4 и ФИО5 не страдают психическими заболеваниями, оснований не доверять которым не имеется, осмысленного и целенаправленного характера действий ФИО4 и ФИО5, их адекватного поведения в ходе предварительного расследования и судебного заседания, иных сведений, влияющих на разрешение данного вопроса, суд признает ФИО4 и ФИО5 вменяемыми.

В силу ст.60 УК РФ при назначении наказания ФИО4 и ФИО5 судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории особо тяжких, и личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

В силу ст. 67 УК РФ при назначении наказания судом учитываются характер и степень фактического участия подсудимых в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступления, их влияние на характер и размер причиненного вреда.

В силу ст.66 УК РФ при назначении наказания за неоконченные преступления судом учитываются обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления и явку с повинной каковой фактически являются её объяснения от 04.01.2021г. (т.1 л.д.61-65), в которых она фактически признавала свою вину в совершении инкриминированного ей преступления, сообщала сведения, которые не были известны правоохранительным органам, о формировании у неё умысла на совершение преступления и о способах его реализации, о конкретных действиях лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также о своей роли и роли ФИО5 в соучастии, что свидетельствует об оказании ФИО4 существенной помощи в выяснении обстоятельств преступления.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в отношении ФИО4 молодой возраст, признание ею вины и раскаяние в содеянном, что она к уголовной ответственности привлекается впервые, характеризуется в целом исключительно положительно (т.2. лл.д.178, 181, 183, 185, 196-209), в том числе свидетелем ФИО8, а также сведения о составе её семьи (т.2 л.д.179, 191, 193, 195), согласно которым она воспитывалась в неполной семье.

Испытываемые ФИО4 временные материальные затруднения, связанные с недостаточностью денежных средств, вызваны обычными бытовыми причинами, и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств по смыслу п. «д» ч.1 ст.61 УК РФ.

Суд учитывает данные о личности ФИО4, которая на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т.2 л.д.174, 176).

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, учитывая конкретные обстоятельства по делу, оснований для изменения категории совершенного преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкое не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления и явку с повинной каковой фактически являются его объяснения от 04.01.2021г. (т.1 л.д.66-69), в которых он фактически признавал свою вину в совершении инкриминированного ему преступления, сообщал сведения, которые не были известны правоохранительным органам, о формировании у него умысла на совершение преступления и о способах его реализации, о конкретных действиях лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также о своей роли и роли ФИО4 в соучастии, что свидетельствует об оказании им существенной помощи в выяснении обстоятельств преступления.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в отношении ФИО5 молодой возраст, признание им вины и раскаяние в содеянном, что он к уголовной ответственности привлекается впервые, характеризуется в целом положительно (т.3. лл.д. 13, 16, 17, 19, 21, 30-33), а также сведения о составе его семьи (ребенок из многодетной семьи) и пожилой возраст его отца (т.3л.д.13, 14, 29).

Испытываемые ФИО5 временные материальные затруднения, связанные с недостаточностью денежных средств, вызваны обычными бытовыми причинами, и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств по смыслу п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Суд учитывает данные о личности ФИО5, который на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т.3 л.д.9, 11).

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, учитывая конкретные обстоятельства по делу, оснований для изменения категории совершенного преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкое не имеется.

При этом суд не усматривает также каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимых во время и после совершения преступления или других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем не усматривает оснований для применения при назначении ФИО4 и ФИО5 наказания положений ст.64 УК РФ (в части назначения более мягкого вида наказания). 

Поскольку судом установлены в отношении обоих подсудимых предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающие наказание обстоятельства, отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, то при назначении наказания ФИО4 и ФИО5 суд применяет положение ч.1 ст.62 УК РФ о снижении верхнего предела наказания.

Применение при назначении наказания ФИО4 и ФИО5 положений ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ верхний предел наказания снижает до нижнего предела наиболее строгого вида наказания – 10 лет лишения свободы, и у виновных имеются иные смягчающие наказание обстоятельства, в связи с чем, назначая наказание ниже низшего предела за совершение преступления ссылки на применение ст.64 УК РФ не требуется.

Учитывая цели и задачи назначаемого наказания в совокупности с социальным и материальным положением подсудимых ФИО4 и ФИО5, иными данными об их личностях, достаточных оснований для назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания в отношении каждого из подсудимых не имеется.

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, обстоятельства, при которых совершено преступление, данные о личностях подсудимых, суд исходит из того, что их исправление невозможно без изоляции от общества, а также без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, применение условной меры наказания может негативно сказаться на целях их исправления, предупреждения совершения ими новых преступлений, поэтому оснований для применения положений ст.73 УК РФ не имеется. 

Именно такое применение уголовного закона, вида и размера наказания будет отвечать целям назначения наказания, способствовать исправлению подсудимых, соответствовать требованиям ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Поскольку ФИО4 и ФИО5 совершено покушение на особо тяжкое преступление то местом отбывания наказания ФИО4 в соответствии с п.«б» ч.1 ст. 58 УК РФ определяется исправительная колония общего режима, ФИО5 в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ определяется исправительная колония строгого режима.

Учитывая, что ФИО4 и ФИО5 назначается наказание в виде лишения свободы в исправительных колониях общего и строгого режима, исходя из анализа всей совокупности обстоятельств, с учетом данных об их личностях, в целях исполнения приговора, поскольку последние могут скрыться от суда, избранная мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит оставлению до вступления приговора в законную силу, с содержанием их в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

В силу ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО4 и ФИО5 под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства по делу: 

мобильные телефоны «HUAWEI Y7» в чехле с сим-картой «YOTA» с идентификационным номером «020 679», «4992», «HUAWEI P20 lite» в чехле с сим-картой «Билайн» идентификационным номером «897019920046475978d*#», электронные весы серебристого цвета - в силу п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, надлежит конфисковать и обратить в собственность государства;

схему – в силу п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ, надлежит хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего;

спиртовые салфетки, фрагменты изоленты красного цвета, фрагменты изоленты оранжевого цвета, три упаковки с фасовочными пакетами - в силу п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ, надлежит уничтожить;

вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являющегося наркотическим средством, общей массой 137,39 грамма, и вещество, содержащее в своем составе мефидрон (4-метилметкатинон) и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 37,21 грамма - в силу п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ, надлежит хранить до разрешения уголовного дела в отношении лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство;

пневматический пистолет РМ-Х №19В28238 и полимерную емкость с пулями, в силу п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ, и с учетом мнения ФИО5, подлежит уничтожению;

автомобиль «Мерседес-Бенц», регистрационный знак 

<

***> регион, и ключи с брелоком от автомобиля - в силу п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ, подлежит передаче законному владельцу ФИО5

В соответствии с п.9 ст.115 УПК РФ, арест, наложенный на имущество: автомобиль 

<

данные изъяты> идентификационный номер 

<

***>, номер двигателя 10494112010485, номер кузова 

<

***>, принадлежащий ФИО5, постановлением Промышленного районного суда г.Курска от 03.02.2021г. суд полагает необходимым отменить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновной по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 06 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО4 оставить прежней в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Время содержания ФИО4 под стражей с 06 января 2021 года до вступления приговора суда в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО5 признать виновным по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 06 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО5 оставить прежней в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Время содержания ФИО5 под стражей с 06 января 2021 года до вступления приговора суда в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Западного ОП УМВД России по Курской области: 

мобильные телефоны «HUAWEI Y7» в чехле с сим-картой «YOTA» с идентификационным номером «020 679», «4992», «HUAWEI P20 lite» в чехле с сим-картой «Билайн» идентификационным номером «897019920046475978d*#», электронные весы серебристого цвета - в силу п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, конфисковать и обратить в собственность государства;

спиртовые салфетки, фрагменты изоленты красного цвета, фрагменты изоленты оранжевого цвета, в силу п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ, уничтожить;

вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являющегося наркотическим средством, общей массой 137,39 грамма, и вещество, содержащее в своем составе мефидрон (4-метилметкатинон) и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 37,21 грамма - в силу п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ, хранить до разрешения уголовного дела в отношении лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство;

пневматический пистолет РМ-Х №19В28238 и полимерную емкость с пулями, в силу п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ, передать для реализации (уничтожения) в установленном порядке в УМВД России по Курской области.

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Северо-Западного ОП УМВД России по Курской области:

три упаковки с фасовочными пакетами - в силу п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ, уничтожить.

Вещественные доказательства:

схему – в силу п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ, хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего;

автомобиль 

<

данные изъяты> и ключи с брелоком от автомобиля - в силу п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ, считать переданным законному владельцу.

Арест, наложенный на имущество: автомобиль 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО5, постановлением Промышленного районного суда г.Курска от 03.02.2021г., отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Промышленный районный суд г.Курска в течение 10 суток со дня постановления, а осужденными ФИО4 и ФИО5, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копий приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья (подпись) 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>